Non mancano le provvisori intomo alle arti ed un apposito capitolo statuisce (2) « quod Potestas et Capitaneus teneantur et debeant sacramento praeciso tueri et manutenere artes et misteria et collegia civitatis Parmae et homines, qui sunt de praedictis misteriiis, artibus et collegiis civitatis Parmae, in omnibus eorum iuribus, honoribus, et non pati quod contra praedictos inducatur assentum, aliter quam in Statutis Communis et populi continetur ».

Così pure viene ora concesso di esercitare l'arte in casa propria; si stabilisce infatti « quod, non obstante aliquo Statuto Communis, licitum sit cuilibet civi Parmae exercere artem suam in domo propria; salvo quod non habeat locum in budellariis, nec in facientibus sepum, nec in aliquibus facientibus aliquod misterium unde putredo veniat seu putor, nec in aliis qui exercendo artem suam faciant incommodum audientibus ».

Si aggiunge in seguito che « ad evitandum calumpnias et falsas accusaciones et oppressiones quae fiunt plerumque hominibus misteriorum et arcium » « liceat cuilibet civitatis Parmae facere artem suam sive misterium ubicomque voluerit, bene et legaliter sine poena, dummodo ipsa faciat extra loca prohibita » (3).

(1) Statuto citato, pag. 212.

(2) Statuto citato, pag. 187.

(3) Statuto citato, pag. 187.

Numerosi anche qui gli accenni ai fornai, ai beccai, ai fornaciai ecc. È poi singolarmente notevole un capitolo che promuove l'arte del fare la carta, dando facoltà a tutti di liberamente fabbricarne: in nessun'altra arte troviamo questa libera concorrenza così facilmente ammessa (1).

Altra cosa che non ci pare dover tralasciare è un capitolo nel quale si obbliga il Podestà (2) « ne mercatores et aliae personae avocentur a suis conciliis et mercacionibus » a non tenere mai Consigli Generali in giorno di Sabato, nel quale « fit mercatum in civitate Parmae... nisi esset propter necessitatem a qua Deus avertat ».

In un capitolo, finalmente, « ad obviandum gravibus periculis imminentibus Communi et populo Parmae propter enormia maleficia commissa hactenus et quae cotidie committuntur » si stabilisce « quod per capitaneos societatis trium millium et antianos collegiorum, misteriorum et arcium eligantur singulis tribus mensibus duo de qualibet societate, collegiis, misteriis et artibus » che repressero appunto e punissero questi delitti « quibus dentur advocati per capitaneos societatis, et antianos collegiorum, misteriorum et arcium, qui cum eis praedicta procurent, et faciant ultra hoc quod per praedictos capitaneos societatis, antianos collegiorum, misteriorum et arcium et per omnes et singulos de dictis societate, collegiis, artibus et misteriis detur omnis favor et omne auxilium dominis Potestati et Capitaneo ad praedicta omnia et singula facienda et exequenda tam in extrahendo et veniendo ad eos et eis assistendo... cum armis et sine, etc. » (3).